
                                                                       ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                                                     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        Αθήνα: 5-12-2011
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ &                                          Αριθμ. Πρωτ: 15624/563
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ                                      
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ    
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ          
ΤΜΗΜΑ Ι    
                                                                                          
Ταχ. Δ/νση: Πειραιώς 40                                                                     
Ταχ. Κώδικας: 10182 
FAX:   5242942                                                                                     
ΤΗΛ:  5295184                                                                
Πληροφορίες: Ελισάβετ Δανιήλ

                                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ
         ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

           ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                     ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                              ΕΡΓΑΣΙΑΣ
                                                        ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ        ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
                                                             ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ                        ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΘΕΜΑ: Tροποποίηση  της  υπ’  αριθμ.  13251/531/15-10-2010  K.Y.A.«Πρόγραμμα 
επιχορήγησης  για  την  απόκτηση  εργασιακής  εμπειρίας  10.000  ανέργων  ηλικίας  16-24  ετών 
νεοεισερχομένων  στην  αγορά  εργασίας,  σε  ιδιωτικές  επιχειρήσεις  και  γενικά  εργοδότες  του 
ιδιωτικού τομέα με επιδότηση των ασφαλιστικών εισφορών, με τη δυνατότητα συνέχισης της 
επιχορήγησης  για  επιπλέον  δώδεκα  (12)  μήνες,  εφόσον  η  σύμβαση  απόκτησης  εργασιακής 
εμπειρίας μετατραπεί σε σύμβαση εργασίας» (ΦΕΚ1655 Β), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με την υπ’ αριθμ. 25602/974/21-1-2011 όμοια (ΦΕΚ 118 Β).

            Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά  Όργανα»(ΦΕΚ 98 Α΄).

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 368/89 «Οργανισμός του Υπουργείου Εργασίας» (ΦΕΚ 163 Α).
3. Τις διατάξεις του Ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση του ΟΑΕΔ  και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 258 

Α).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 4 παρ. 1 και του άρθρου 17 του N. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος 

και  εφαρμογή  αναπτυξιακών  παρεμβάσεων  για  την  προγραμματική  περίοδο  2007-2013» 
(ΦΕΚ  267  Α),  όπως  τροποποιήθηκε  με  τις  διατάξεις  του  Ν.  3840/2010  «Αποκέντρωση, 
απλοποίηση  και  ενίσχυση  της  αποτελεσματικότητας  των  διαδικασιών  του  Εθνικού 
Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013 και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 53 Α) ισχύει. 

1

ΑΔΑ: ΒΟΝΤΛ-Ξ1Κ



5. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  18  του  Ν.  3833/2010  «Προστασία  της  Εθνικής  Οικονομίας  – 
Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40 Α).

6. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  2  παρ.  6  του  Ν.  3845/2010  «Μέτρα  για  την  εφαρμογή  του 
μηχανισμού στήριξης της ελληνικής οικονομίας από τα κράτη-μέλη της Ζώνης του ευρώ και 
το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο» (ΦΕΚ 65 Α).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 22 παρ. 3 τους Ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου 
των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247 Α).

8. Τις  αριθμ.  53672/4775/17-7-2008  Υ.Α.,  όπως  τροποποιήθηκε  με  την  με  αριθμό 
9.12278/οικ.6.1615/15-7-2009  και  0.6403/οικ.  6733/30-3-2010  Υ.Α.,  με  τις  οποίες 
εκχωρήθηκαν  αρμοδιότητες  διαχείρισης  για  πράξεις  του  Ε.Π.  «Ανάπτυξη  Ανθρώπινου 
Δυναμικού» στον ΟΑΕΔ.

9. Την  υπ’  αριθμ.  13251/531/15-10-2011  ΚΥΑ «κατάρτιση  προγράμματος  απόκτησης 
εργασιακής  εμπειρίας  για  την  απασχόληση  10.000  ανέργων  ηλικίας  16  έως  24  ετών, 
νεοεισερχομένων στην αγορά εργασίας, σε ιδιωτικές επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες του 
ιδιωτικού τομέα με επιδότηση των ασφαλιστικών εισφορών, με τη δυνατότητα συνέχισης της 
επιχορήγησης για επιπλέον δώδεκα (12) μήνες, εφόσον η σύμβαση απόκτησης εργασιακής 
εμπειρίας  μετατραπεί  σε  σύμβαση εργασίας»,  όπως  τροποποιήθηκε  και  ισχύει  με  την  υπ’ 
αριθμ. 25602/974/21-1-2011 όμοια

10. Το  Π.Δ.  110/2011  «Διορισμός  Αντιπροέδρου  της  Κυβέρνησης,  Υπουργών,  Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 243 Α).

11. Την αριθμ. 14053/ΕΥΣ/1749/27-3-2008 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Υπουργική 
Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης» (ΦΕΚ 540 Β),  όπως τροποποιήθηκε με την με αριθμ. 
43804/ΕΥΘΥ 2041/07-09-2009 όμοια (ΦΕΚ1957 Β).

12. Το Π.Δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης  στα  Υπουργεία  α)  Εσωτερικών  και  β)Διοικητικής  Μεταρρύθμισης  και 
Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης,  συγχώνευση  των  Υπουργείων  Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας  και  Ναυτιλίας  και  Θαλάσσιων  Υποθέσεων,  Νήσων  και  Αλιείας  στο 
Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και μεταφορά στον Πρωθυπουργό 
των Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης και Επικοινωνίας και στο Υπουργείο Παιδείας, Δια 
Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς» (ΦΕΚ147 Α).

13. Το Π.Δ. 66/2011 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών & Υφυπουργών» (148 Α).
14. Την  αριθμ.  5116/3184/25-11-2011  απόφαση  του  Πρωθυπουργού  και  του  Υπουργού 

Ανάπτυξης,  Ανταγωνιστικότητας  και  Ναυτιλίας  περί  «Ανάθεσης  αρμοδιοτήτων  στον 
Υφυπουργό Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας Αθανάσιο Μωραΐτη» (ΦΕΚ 2741 
Β).

15. Την υπ’ αριθμ. 2854/23-8-2011 απόφαση του Δ.Σ. του ΟΑΕΔ (αριθμ. συνεδρίασης 37/23-8-
2011) που μας υποβλήθηκε με το αριθμ. Β132940/25-8-2011 έγγραφό του.

16. Το  γεγονός  ότι  από  τις  διατάξεις  της  παρούσας  Κοινής  Υπουργικής  Απόφασης  δεν 
προκαλείται  επί  πλέον  δαπάνη,  πέραν  αυτής  που  είχε  υπολογισθεί  με  την  υπ’  αριθμ. 
13251/531/15-10-2011 ΚΥΑ «κατάρτιση προγράμματος απόκτησης εργασιακής εμπειρίας για 
την  απασχόληση  10.000  ανέργων  ηλικίας  16  έως  24  ετών,  νεοεισερχομένων  στην  αγορά 
εργασίας, σε ιδιωτικές επιχειρήσεις και γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα με επιδότηση 
των ασφαλιστικών εισφορών,  με τη δυνατότητα συνέχισης της επιχορήγησης για επιπλέον 
δώδεκα  (12)  μήνες,  εφόσον  η  σύμβαση  απόκτησης  εργασιακής  εμπειρίας  μετατραπεί  σε 
σύμβαση εργασίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 25602/974/21-1-2011 
όμοια

2

ΑΔΑ: ΒΟΝΤΛ-Ξ1Κ



     Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε
     Την  τροποποίηση  της  υπ’  αριθμ.  13251/531/15-10-2011  ΚΥΑ  «κατάρτιση  προγράμματος 
απόκτησης εργασιακής εμπειρίας για την απασχόληση  10.000 ανέργων ηλικίας 16 έως 24 ετών, 
νεοεισερχομένων  στην  αγορά  εργασίας,  σε  ιδιωτικές  επιχειρήσεις  και  γενικά  εργοδότες  του 
ιδιωτικού  τομέα  με  επιδότηση  των  ασφαλιστικών  εισφορών,  με  τη  δυνατότητα  συνέχισης  της 
επιχορήγησης για επιπλέον δώδεκα (12) μήνες, εφόσον η σύμβαση απόκτησης εργασιακής εμπειρίας 
μετατραπεί σε σύμβαση εργασίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αριθμ. 25602/974/21-
1-2011 όμοια, ως κάτωθι:

• Αντικαθιστούμε την πρώτη παράγραφος αυτής ως εξής:

 «Κατάρτιση προγράμματος απόκτησης εργασιακής εμπειρίας για την απασχόληση  5.000 ανέργων 
ηλικίας 16 έως 24 ετών,  νεοεισερχομένων στην αγορά εργασίας,  σε ιδιωτικές επιχειρήσεις  και 
γενικά εργοδότες του ιδιωτικού τομέα».

• Αντικαθιστούμε το άρθρο 2 αυτής ως εξής:

                                                               « Άρθρο 2
Πλαίσιο ένταξης - χρηματοδότηση  - επιλέξιμες περιοχές 

1. Το  Πρόγραμμα συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο)  
και από εθνικούς πόρους (ΠΔΕ), στο πλαίσιο του Θεματικού Άξονα 3, Άξονες Προτεραιότητας 7, 8, 
9: «Διευκόλυνση της πρόσβασης στην απασχόληση» του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη 
του Ανθρώπινου Δυναμικού» 2007 – 2013.

Η αναλογούσα Εθνική  Συμμετοχή,  καθώς  και  η  αντίστοιχη  κοινοτική  συνδρομή  της  πράξης,  θα 
καλυφθεί από το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και θα βαρύνει τον  ΚΑΕ  2493. Οι σχετικές  
εισροές των πόρων του Ε.Κ.Τ. θα αποτελέσουν έσοδα του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
θα εκταμιεύονται σύμφωνα με το ισχύον θεσμικό πλαίσιο.

Ως επιλέξιμες γεωγραφικές περιοχές ορίζονται οι 13 περιφέρειες της χώρας. Η κατανομή του έργου 
σε περιφερειακό επίπεδο ορίζεται ως εξής: 

 Άξονας  Προτεραιότητας  Αμιγούς  Στόχου  Σύγκλισης  στις  οκτώ  (8) 
Περιφέρειες: Κρήτη, Ιόνια Νησιά, Β. Αιγαίο, Ανατολική Μακεδονία & Θράκη, Ήπειρος, 
Θεσσαλία, Δυτική Ελλάδα και Πελοπόννησος,

 Άξονας Προτεραιότητας Σταδιακής Εξόδου στις τρεις (3) Περιφέρειες: Αττική, Κεντρική 
και Δυτική Μακεδονία,

 Άξονας Προτεραιότητας Σταδιακής Εισόδου στις δύο (2) Περιφέρειες: Νότιο Αιγαίο και 
Στερεά Ελλάδα.

Θα προκληθεί  δαπάνη ύψους 26.970.200,00 ευρώ (ΚΑΕ 2493) η οποία επιμερίζεται ως 
εξής:

• Προϋπολογισμός δωδεκαμήνου (12μηνου) Σύμβασης Απόκτησης Εργασιακής Εμπειρίας: 
10.870.200,00 ευρώ

• Προϋπολογισμός  δεύτερου  δωδεκαμήνου  (12μηνου),  εφόσον  μετατραπεί  σε  σύμβαση 
εργασίας: 16.100.000,00     ευρώ  
Με βάση τους Άξονες Προτεραιότητας τα ποσά και οι θέσεις για τις προβλεπόμενες πράξεις του 
προγράμματος εξειδικεύονται ως εξής:

• Άξονας Προτεραιότητας για τις οκτώ ως άνω  Περιφέρειες  Αμιγούς Στόχου Σύγκλισης: ποσό 

3

ΑΔΑ: ΒΟΝΤΛ-Ξ1Κ



14.860.580,00 € και 2.755 θέσεις

• Άξονας  Προτεραιότητας  για  τις  τρεις  ως  άνω   Περιφέρειες  Σταδιακής  Εξόδου:  ποσό 
11.287.030,00 € και 2.092 θέσεις 

• Άξονας Προτεραιότητας στις δύο ως άνω Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου: ποσό  822.590,00 € 
και 153 θέσεις 

Η μέγιστη δαπάνη θα ανέλθει συνολικά στο ποσό των 26.970.200,00 ευρώ και κατανέμεται σε ετήσια 
βάση ως εξής: 

Για το έτος 2010:   9.058.500 ευρώ

Για το έτος 2011:  10.481.900 ευρώ

Για το έτος 2012:   7.429.800 ευρώ

2. Το  πρόγραμμα  εντάσσεται  στον  Θεματικό  Άξονα  Προτεραιότητας  3:  «Διευκόλυνση  της 
πρόσβασης  στην  απασχόληση»,  Άξονες  Προτεραιότητας  7,  8  και  9  με  κωδικό  θέματος 
προτεραιότητας  66 της με αριθμό 53672/4775/17.7.2008 Υ.Α. του Υπουργείου Απασχόλησης και 
Κοινωνικής  Προστασίας,  με  θέμα  "Εκχώρηση  αρμοδιοτήτων  διαχείρισης  για  πράξεις  του 
Επιχειρησιακού  Προγράμματος  «ΑΝΑΠΤΥΞΗ  ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ  ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ»  στον 
«ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΕΡΓΑΤΙΚΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ»”, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3.  Οι ενισχύσεις που προβλέπονται στην παρούσα ΚΥΑ χορηγούνται βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) 
αριθ. 1998/2006 της Επιτροπής για τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis). Η ενίσχυση που 
θα λάβει μια επιχείρηση βάσει της παρούσας ΚΥΑ, αθροιζόμενη με οποιαδήποτε άλλη de minimis 
ενίσχυση έχει λάβει ή θα λάβει η επιχείρηση, δεν πρέπει να υπερβαίνει το ποσό των 200.000 ευρώ σε 
οποιαδήποτε περίοδο τριών οικονομικών ετών. Το συνολικό ποσό ενισχύσεων ήσσονος σημασίας 
που χορηγείται σε μια επιχείρηση που δραστηριοποιείται στον τομέα των οδικών μεταφορών δεν 
πρέπει να υπερβαίνει το ποσό των 100.000 ευρώ σε οποιαδήποτε περίοδο τριών οικονομικών ετών».

 Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αριθμ. 13251/15-10-2010 Κ.Υ.Α.όπως έχει τροποποιηθεί 
με την υπ’ αριθμ.  25602/21-1-2011 ΚΥΑ όμοιά της.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ                 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                 ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ                                     ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
                                                       ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ                           ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
                                                             ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ                        

ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ         ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ              ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΤΡΟΥΜΑΝΗΣ

4

ΑΔΑ: ΒΟΝΤΛ-Ξ1Κ



ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. ΟΑΕΔ- Διοίκηση
 α. Γραφείο κ. Διοικητή 
 β. Δ/νση Α5

2. Υπουργείο Οικονομικών

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφ. κ. Υπουργού
2. Γραφ. κ. Γεν. Γραμματέως
3. Γραφ. κ. Γεν. Δ/ντή Εργασίας
4. Δ/νση Δ4/Ι  

5

ΑΔΑ: ΒΟΝΤΛ-Ξ1Κ


